

Formandens mundtlige beretning

Kære venner.

Velkommen til Strib, som jo er godt på vej til at blive et andet hjem for Dansk Atletik Forbund. For et år siden stod jeg her og modtog valg som ny formand for Dansk Atletik Forbund. Det har ikke været et stille år, hvilket I kan læse meget mere om i den skriftlige beretning, som I alle har fået udleveret.

Inden jeg går videre med den mundtlige beretning vil jeg gerne, at vi alle tager os tid til at mindes de af os, som er gået bort i det forgangne år. Fra denne stol finder jeg især anledning til at nævne fire personer.

Asbjørn Nordahl Jacobsen var formand for forbundets tekniske udvalg i starten af 1970erne. Asbjørn har ikke været aktiv i forbundet ganske længe, men hans indsats er fortsat værdsat.

Kort før jul sidste år gik Vivi Markussen bort i en alder af 71 år. Vivi, som stammede fra Aalborg, blev i 1959 den første danske kvinde under 12 sekunder på 100 meter, og året efter repræsenterede hun vort land som vor foreløbig sidste olympiske deltager i kvindernes 100 meter.

Hele 20 år efter var hun en del af Trongårdens kvartet, som satte dansk rekord på 4x100 meter. Hvem andre har formået at være en markant skikkelse i dansk atletik i fire forskellige årtier?

Kort efter nytår måtte vi sige farvel til en anden af vore gamle kæmper. Ole Dorph Jensen var under 2. Verdenskrig en af verdens absolut bedste 400 meter hækkeløbere. Hans danske rekord fra 1943 stod i 22 år, og de 52,9 sekunder er fortsat klubrekord i Københavns IF. Desværre fik han grundet 2. Verdenskrig aldrig lov til at vise, hvad han formåede ved et OL, men ikke desto mindre er Ole Dorph Jensen et navn, som vil forblive centralt i dansk atletiks historie.

En anden som fik enorm betydning for dansk atletik var Vagn Ingemann Jensen fra Roskilde. Som en af hovedkræfterne bag "Anders And Legene" var han med til at inspirere tusinder af børn og unge, som fik mod på at prøve kræfter med vor sport. Mange kommende profiler debuterede i atletikken ved netop Anders And Legene.

Jeg vil bede forsamlingen rejse sig og sammen med mig holde et minuts stilhed.

Æret være deres minde. Tak.

Kære venner.

Sikke et år det har været. I oktober for et år siden kunne bestyrelsen meddele, at der arbejdedes hårdt for at sikre forbundet en økonomisk samarbejdsaftale, som ville give os muligheder for langt om længe at blive aktive på motionsområdet. Det lykkedes!

En fire-årig aftale med Tryghedsgruppen blev kort efter årsmødet indgået, og resultaterne har været tydelige. MotionDANMARK har set dagens lys, og Dansk Atletik Forbund er i dag en meget aktiv spiller på motionsområdet – selv om vi reelt kun har været i gang 4 måneder.

Vi har nu en populær hjemmeside, en event-serie, og den 30. Oktober afholder vi et løbeseminar. Og jeg kan love jer, at det kommende år vil byde på meget mere. Således har vi i det sidste halve år sammen med Idrættens Analyseinstitut gennemført en analyse af danske motionsløbere. Der foreligger i dag et udkast til den endelige rapport, som skal danne afsæt til vor videre arbejde med rekruttering af nye medlemmer og nye foreninger.

Vi forventer at iværksætte et udviklingsprojekt i samarbejde med Danmarks Idræts-Forbund i det nye år, som vi håber kan bringe os et godt stykke nærmere den position vi gerne vil have: En af dansk idræts helt centrale idrætsgrene.

For at blive det, er flere medlemmer essentielt. Og her taler vi ikke kun om motionister. Tallene taler desværre deres tydelige sprog. Som idrætsgren har atletikken i dag mistet sin appeal til den bredere voksne publik. Det giver alt for mange timer med tomme stadions rundt om i landet. Vi må alle arbejde for, at vi får flere mennesker aktiveret, det være sig ved atletik, motionsløb eller motionsgang. Vi er rigtig gode til at arbejde med eliten og udvikling af denne, og det skal vi blive ved med at være. Men vi må sørge for, at det ikke sker på bekostning af atletikken som folkesport. Sideløbende med dette vil vi med et udviklingsprojekt og MotionDANMARK intensivere arbejdet med at organisere flere af de mange motionister, som i dag står udenfor vore foreninger.

Nogle vil måske frygte, at atletik og motionsgang bliver overset midt i denne massive fokus på motionsløb. Svaret er nej. Som det vil fremgå af forslag til politikatalog og budgetter, er atletikken i aller højeste grad den centrale aktivitet i forbundet. Og for motionsgangs vedkommende er det vor klare opfattelse, at vi langt om længe er rustede til at arbejde effektivt med denne gren af vore aktiviteter. Med den ansatte stab i MotionDANMARK har vi mulighed for at bistå udviklingen af motionsgang i en grad, vi på ingen måde har kunnet siden fusionen i 2003. Der er allerede nu en god kontakt motionsudvalg og de ansatte imellem, og vi betragter motionsgang som en central del af udviklingspotentialer i MotionDANMARK. Hvordan det skal ske og hvorledes vi sammen udvikler motionsgang håber vi at kunne komme et stort skridt nærmere med et motionsgangseminar i 2012.

Et andet centralt tema på sidste årsmøde var økonomi. Vi har arbejdet hårdt for at få ryddet grundigt op. 2010 regnskabet afslører dette. Men vi mener at kunne sige, at missionen er så godt som afsluttet. Det har ikke været smertefrit, der har været bump på vejen, og vi er i en situation, hvor forbundets egenkapital er under pres, og skal forbedres i de kommende år. Dette har været et centralt punkt i bestyrelsens drøftelser af budget. Vi har de seneste to år mistet 1 million kroner i indtægter fra Danmarks Idræts-Forbund og Team Danmark. Det gør

ondt i en økonomi af vor størrelse, men vi synes, at vi har taget fornuftige forholdsregler, og ser med vort forslag til budget for 2012 frem til, at vi kan konsolidere forbundets økonomi.

Et andet tema, som bliver centralt i det kommende bestyrelsesår er frivilligheden. I løbet af de seneste ti år er DAF undergået en enorm forandring. Aktivitetsniveauet i forbundet er steget markant, og forventningerne fra såvel egne rækker som vore omgivelser er vokset betragteligt. Fra primært at have været en driftsorganisation, er vi i stadig stigende grad blevet projektorienteret. Dette har på mange måder været godt, vi har iværksat og gennemført talrige succesrige tiltag. Samtidig har udviklingen, ikke bare hos os selv, men også i vore omgivelser, medført et svækkelse af forbundet som driftsorganisation. Dette har givet os en række udfordringer, som er nødvendige at få løst. Bestyrelsen vil derfor i det kommende år arbejde for en tilpasning af vor organisationsform. Vi skal fortsat arbejde for, at den nødvendige drift fungerer optimalt, og vi skal tilpasse driften, så det blive en mulig opgave. Og dette handler ikke kun om DAF som professionel organisation; vi finder, at det er tid til at se grundigt på, hvordan vi strukturerer os i de frivillige rækker. Dagligt nyder vi godt af frivilliges uegennyttige indsats for dansk atletik, og skal det fortsat være en mulighed, er det vor klare opfattelse, at vi nu, inden det er for sent, skal udvikle vores måde at organisere og aktivere den frivillige ressource.

Et led i dette er kvindernes position i atletikken. Som det fremgår af den skriftlige beretning, er der talmæssigt kun ligestilling på medlemsfronten i dansk atletik. Alle ledende poster og funktioner varetages hovedsageligt af mænd i dag. Vi har derfor et uudnyttet potentiale, som vi alle bør arbejde for at få aktiveret – ikke på bekostning af mændene, men i tilgift. Kan vi ved at skabe funktionelle rammer fordoble antallet af trænere, øge antallet af uddannede dommere og frembringe flere kvalificerede ledere, er det til fordel for os alle. Siden 2007 har Dansk Atletik Forbund været aktiv part i flere projekter om ligestilling i atletikken. Processen har været lærerig. Vi håber, at vi i bestyrelsen kan tage afsæt i den indsamlede erfaring og viden og bringe os videre – der er et stort potentiale, som vi skal have nyttiggjort.

Det forgangne år har også budt på international travlhed. Vor kampagne for Annette Nørgaard Jensen fra Skive lykkedes, og Annette er i dag medlem af European Athletics' Klubkomité. På IAAFs kongres blev Jakob Larsen valgt ind i det internationale atletikforbunds kvindekommité, og så skal vi ikke glemme, at vor tidligere formand, Martin Roald-Arbøl i dag er medlem af det europæiske atletikforbunds "Reflection Commission", som rådgiver bestyrelsen i European Athletics. Martin har med sin store viden og erfaring over for mig personligt som formand flere gange kunnet bidrage med værdifuld viden og indsigt – det skal du have stor tak for.

Martin har også bidraget til arbejdet med vor ansøgning om VM Halvmaraton, et ambitiøst projekt, som vi håber vil få et foreløbigt højdepunkt den 11. November, hvor IAAF afgør placeringen af VM Halvmaraton 2014. Går det som vi håber, ser jeg frem til at møde jer alle i Københavns gader i foråret 2014.

København lagde også rammer til årets store internationale arrangement i dansk atletik. På Østerbro Stadion afholdte vi således årets nordiske juniorlandskamp. Her vil jeg gerne benytte lejligheden til at rette en stor tak for fortrinlig indsats til de tre klubber, som stod for en meget stor del af det praktiske arbejde: Ballerup AK, Amager AC og Københavns IF.

Et stort tak vil jeg også rette til de mange klubledere, trænere og interesserede, som jeg i løbet af året har mødt med på stadion eller i mødelokalerne. Jeres input har været til stor inspiration, og jeg håber, at I fortsat vil hjælpe mig på denne måde – det vil jeg sætte stor pris på.

Inden jeg giver ordet videre, vil jeg godt benytte lejligheden til at hylde en række personer, som vi i bestyrelsen har fundet fortjener særlig bevågenhed ved denne lejlighed.

Kære alle. Jeg takker for jeres opmærksomhed og ønsker jer alle et fortsat godt årsmøde.

Tak.